
ÍNDICE

PODER EXECUTIVO ���������������������������������������������������1

FINANÇAS ������������������������������������������������������������������3

GESTÃO ����������������������������������������������������������������������3

ESPORTES ���������������������������������������������������������������� 10

GOVERNO ��������������������������������������������������������������� 11

EDUCAÇÃO �������������������������������������������������������������� 12

CAPEP ���������������������������������������������������������������������� 12

FUNDAÇÕES ����������������������������������������������������������� 13

CONSELHOS ������������������������������������������������������������ 18

PRODESAN �������������������������������������������������������������� 19

COMISSÃO �������������������������������������������������������������� 19

Ano XXXII • Nº 7846 • Quinta-feira, 1º de abril de 2021 • Diário Oficial de Santos • www.santos.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

A VERSÃO EM PDF DO DIÁRIO 
OFICIAL AGORA TEM 
DESCRIÇÃO DE IMAGENS

#PraCegoVer

DIÁRIO OFICIAL DE

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

PORTARIA N° 052/2021-GPM
DE 31 DE MARÇO DE 2021

ROGÉRIO SANTOS, Prefeito Municipal de San-
tos, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, resolve:

Art. 1º Os incisos V, VII e X do artigo 1º da Porta-

ria 129/2017-GPM, de 25 de julho de 2017, passam 
a vigorar com a seguinte redação:

            
“Art. 1º [���]
V – da Secretaria Municipal de Serviços Públicos:
Titular: Carlos Tadeu Eizo;
Suplente: Sinésio Veiga Domingues;
[���]
VII – da Secretaria Municipal de Assuntos Por-

tuários, Indústria e Comércio:
Titular: Eliana dos Santos Mattar;
Suplente: Adilson Luiz Gonçalves;
[���]
X – da Fundação Parque Tecnológico de Santos:
Titular: Gabriel Miceli de Carvalho;
Suplente: José Antônio Oliveira de Rezende;”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da 
publicação�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�

ROGÉRIO SANTOS
PREFEITO DE SANTOS

PORTARIA N° 053/2021-GPM
DE 31 DE MARÇO DE 2021

ROGÉRIO SANTOS, Prefeito do Município de 
Santos, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, resolve:  

Art. 1º Os incisos IV, XI, XII, XIV, XVIII, XIX e XX 
do artigo 1º da Portaria nº 171/2020-GPM, de 30 
de dezembro de 2020, passam a vigorar com a se-
guinte redação:

“Art. 1º [���]

IV – Representantes dos Atletas e dos Pa-
ratletas:

Titular: Rosecler Oliveira Amorim da Costa; 
Suplente: Luciano Eugênio Mabilde Coutinho;

[���]



1º de abril de 2021 Diário Oficial de Santos2

XI – Secretaria Municipal de Empreendedoris-
mo, Economia Criativa e Turismo: 

Titular: André Falchi Bueno;
Suplente: Daniela Tineo Oliveira Beck;

XII – Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Edificações: 

Titular: Cleber Luiz de Oliveira França;
Suplente: Rafael Silva dos Santos;

[���]

XIV – Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Aldemir Cariri de Lima;
Suplente: Welington Moreira de Oliveira;

[���]

XVIII – Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Urbano: 

Titular: Gunther Graf Júnior;
Suplente: Luís Felipe Lunardi Rigotto;

XIX – Fundo Social de Solidariedade – FSS:
Titular: Alexandre Alves Vidal; 
Suplente: Silvia Moreira;

XX – Companhia de Engenharia de Tráfego de 
Santos – CET-Santos:  

Titular: Élio Pinto Giangiulio;
Suplente: Cláudia Roberta Magalhães Vieira 

Veiga;”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da 
publicação�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�

ROGÉRIO SANTOS
PREFEITO DE SANTOS

PORTARIA Nº 1996-P-DEGEPAT/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, deter-
mina que o Sr� FELIPE GOES DA SILVA, registro nº 
35�624-6, ocupante do cargo de Auxiliar de Servi-
ços Gerais, Nível B, do Quadro Permanente, fique 
à disposição da Câmara Municipal de Santos, com 
prejuízo das funções, mas sem prejuízo dos venci-
mentos e das demais vantagens de seu cargo efe-
tivo, no período de 01 de março a 31 de dezembro 
de 2021� 

Registre-se, publique-se e cumpra-se� 
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de março de 

2021� 
ROGÉRIO SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1997-P-DEGEPAT/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de-
termina que a Sra� ANDREA DOS SANTOS SILVA, 
registro nº 31�709-9, ocupante do cargo de Profes-
sor Adjunto I, Nível N, do Quadro Permanente, fi-
que à disposição da Câmara Municipal de Santos, 
com prejuízo das funções, mas sem prejuízo dos 
vencimentos e das demais vantagens de seu cargo 
efetivo, no período de 23 de fevereiro a 31 de de-
zembro de 2021�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de março de 

2021�
ROGÉRIO SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1998-P-DEGEPAT/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de-
termina que a Sra� IESKA DO CARMO COSTA THEO-
PHILO, registro nº 26�345-9, ocupante do cargo de 
Professor de Educação Básica I, Nível N, do Quadro 
Permanente, fique à disposição da Prefeitura Mu-
nicipal de São Vicente, com prejuízo das funções, 
mas sem prejuízo dos vencimentos e das demais 
vantagens de seu cargo efetivo, no período de 01 
de janeiro a 31 de dezembro de 2021, em permuta 
com a Sra� Silmara Gonçalves Copola Leite�

Registre-se, publique-se e cumpra-se� 
ROGÉRIO SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1999-P-DEGEPAT/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, deter-
mina que a Sra� LILIAN APARECIDA CHIQUESI DE 
SOUZA, registro nº 28�826-6, ocupante do cargo de 
Professor Adjunto I, Nível N, do Quadro Permanen-
te, fique à disposição da Prefeitura Municipal de 
São Vicente, com prejuízo das funções, mas sem 
prejuízo dos vencimentos e das demais vantagens 
de seu cargo efetivo, no período de 01 de janeiro a 
31 de dezembro de 2021, em permuta com a Sra� 
Elaine Cristina Diogo Dellamonica�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de março de 

2021�
ROGÉRIO SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL



1º de abril de 2021 Diário Oficial de Santos3

SECRETARIA 
DE FINANÇAS

ATOS DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Certidão de Débitos de Tributos Mobiliários
Processo nº 218952/2021-02 - TN SANTOS CON-

TROLE DE PRAGAS LTDA - Expedida a certidão nú-
mero 299/2021

Certidão de Débitos de Tributos Municipais
Processo nº 218154/2021-63 - HELLMANN 

WORLDWIDE LOGISTICS DO BRASIL LTDA� - Inde-
ferido face a existência de débitos

SECRETARIA 
DE GESTÃO

ATOS DO SECRETÁRIO

FORAM BAIXADAS AS SEGUINTES 
PORTARIAS: 

PORTARIA Nº 1863-P-DEGEPAT/2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo De-
creto 6971, de 25 de novembro de 2014, revoga 
a determinação contida na portaria nº 2875-P-DE-
GEPAT/2020, a partir de 16 de março de 2021, de-
vendo a Sra� ANDREA CRISTINA BROVINI CALLE-
JON, registro nº 23�185-2, ocupante do cargo de 
Especialista de Educação I - Coordenador Peda-
gógico, Nível P, do Quadro Permanente, retornar 
às atividades inerentes ao seu cargo na Unidade 
Escolar indicada pela Secretaria Municipal de Edu-
cação�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de março de 

2021�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1864-P-DEGEPAT/2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo De-

creto 6971, de 25 de novembro de 2014, revoga 
a determinação contida na portaria nº 2552-P-DE-
GEPAT/2020, a partir de 04 de janeiro de 2021, de-
vendo a Sra� GLAUCIA SOARES NOVAES AMARAL, 
registro nº 13�300-9, ocupante do cargo de Espe-
cialista de Educação I - Assistente de Direção, Nível 
P, do Quadro Permanente, retornar às atividades 
inerentes ao seu cargo na Unidade Escolar indica-
da pela Secretaria Municipal de Educação�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de março de 

2021�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1865-P-DEGEPAT/2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo De-
creto 6971, de 25 de novembro de 2014, revoga 
a determinação contida na portaria nº 1221-P-DE-
GEPAT/2020, a partir de 10 de março de 2021, de-
vendo o Sr� PAOLO CIVITA, registro nº 27�969-5, 
ocupante do cargo de Especialista de Educação I - 
Coordenador Pedagógico, Nível P, do Quadro Per-
manente, retornar às atividades inerentes ao seu 
cargo na Unidade Escolar indicada pela Secretaria 
Municipal de Educação�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de março de 

2021�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1866-P-DEGEPAT/2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo De-
creto 6971, de 25 de novembro de 2014, revoga 
a determinação contida na portaria nº 1353-P-DE-
GEPAT/2020, a partir de 09 de março de 2021, de-
vendo o Sr� JADIR BATTAGLIA DE ABREU, registro 
nº 25�811-1, ocupante do cargo de Professor de 
Educação Básica II, Nível P, do Quadro Permanen-
te, retornar às atividades inerentes ao seu cargo 
na Unidade Escolar indicada pela Secretaria Muni-
cipal de Educação�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de março de 

2021�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1867-P-DEGEPAT/2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usan-

do dos poderes que lhe foram conferidos pelo 
Decreto 6971, de 25 de novembro de 2014, e em 
conformidade com o disposto no artigo 26, da Lei 



1º de abril de 2021 Diário Oficial de Santos4

Complementar 752/12, determina que, a partir de 
10 de março de 2021, o Sr� JADIR BATTAGLIA DE 
ABREU, registro nº 25�811-1, ocupante do cargo 
de Especialista de Educação I - Coordenador Pe-
dagógico, Nível P, do Quadro Permanente, deve-
rá realizar tarefas de apoio e desenvolvimento de 
projetos educacionais junto aos Departamentos 
da Secretaria Municipal de Educação�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de março de 

2021�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1868-P-DEGEPAT/2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usan-

do dos poderes que lhe foram conferidos pelo 
Decreto 6971, de 25 de novembro de 2014, e em 
conformidade com o disposto no artigo 26, da Lei 
Complementar 752/12, determina que, a partir de 
18 de março de 2021, a Sra� DANIELA COSTA PA-
RADA SAMPAIO, registro nº 31�574-7, ocupante do 
cargo de Professor de Educação Básica II - Nível P, 
do Quadro Permanente, deverá realizar tarefas de 
apoio e desenvolvimento de projetos educacionais 
junto aos Departamentos da Secretaria Municipal 
de Educação�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de março de 

2021�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1869-P-DEGEPAT/2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usan-

do dos poderes que lhe foram conferidos pelo 
Decreto 6971, de 25 de novembro de 2014, e em 
conformidade com o disposto no artigo 26, da Lei 
Complementar 752/12, determina que, a partir de 
03 de março de 2021, a Sra� FABIOLA DA COSTA 
MATIAS BARCELOS, registro nº 26�195-8, ocupante 
do cargo de Professor de Educação Básica I - Nível 
N, do Quadro Permanente, deverá realizar tarefas 
de apoio e desenvolvimento de projetos educacio-
nais junto aos Departamentos da Secretaria Muni-
cipal de Educação�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de março de 

2021�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1870-P-DEGEPAT/2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e em confor-

midade com o disposto no artigo 26, da Lei Com-
plementar 752/12, determina que, a partir de 17 de 
março de 2021, a Sra� ANDREA CRISTINA BROVINI 
CALLEJON, registro nº 23�185-2, ocupante do cargo 
de Especialista de Educação II - Diretor de Unida-
de Escolar, Nível P, do Quadro Permanente, deve-
rá realizar tarefas de apoio e desenvolvimento de 
projetos educacionais junto aos Departamentos 
da Secretaria Municipal de Educação�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de março de 

2021�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1871-P-DEGEPAT/2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usan-

do dos poderes que lhe foram conferidos pelo 
Decreto 6971, de 25 de novembro de 2014, e em 
conformidade com o disposto no artigo 26, da Lei 
Complementar 752/12, determina que, a partir de 
11 de março de 2021, o Sr� PAOLO CIVITA, regis-
tro nº 27�969-5, ocupante do cargo de Especialista 
de Educação I - Coordenador Pedagógico, Nível P, 
do Quadro Permanente, deverá realizar tarefas de 
apoio e desenvolvimento de projetos educacionais 
junto aos Departamentos da Secretaria Municipal 
de Educação�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de março de 

2021�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1969-P-DEGEPAT/2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usan-

do dos poderes que lhe foram conferidos pelo 
Decreto 6971, de 25 de novembro de 2014, revo-
ga, a partir de 09 de fevereiro de 2021, a Porta-
ria nº 1226-P-DEGEPAT/2020, através da qual o 
Sr� FELIPE GRAÇA SILVARES, registro nº 35�604-8, 
ocupante do cargo de Pintor, Nível E, do Quadro 
Permanente, foi designado para exercer a função 
gratificada, símbolo FG-4, de Chefe de Atividade 
Técnica, Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
estabelecida pela Lei Complementar nº 667, de 29 
de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 30 de março de 

2021�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1970-P-DEGEPAT/2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usan-

do dos poderes que lhe foram conferidos pelo 



1º de abril de 2021 Diário Oficial de Santos5

Decreto 6971, de 25 de novembro de 2014, revo-
ga,a partir de 10 de fevereirode 2021, a Portarianº 
4608-P-DEGEPAT/2019, através da qual a Sra� MA-
RIANGELA PEREZ MOURENTE, registro nº� 24�394-
9, ocupante do cargo de Farmacêutico, Nível P, do 
Quadro Permanente, foi designada para exercer 
a função gratificada, símbolo FG-3, deChefe de 
Equipe, Seção Pronto-Socorro da Zona da Orla/
Intermediária, Coordenadoria do Pronto-Socorro 
Central e da Zona da Orla/Intermediária,Depar-
tamento de Atenção Pré-Hospitalar e Hospitalar, 
Secretaria Municipal de Saúde, estabelecida pela 
Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 
2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 29de marçode 2021�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1993-P-DEGEPAT/2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra� GISELDA DOS SANTOS COSTA, re-
gistro nº 24�969-8, exercendo a função gratificada, 
símbolo FG-4, de Chefe de Atividade Administra-
tiva, para exercer, em substituição, a função gra-
tificada, símbolo FG-1, de Chefe da Seção Centro 
de Especialidades Odontológicas da Zona Noroes-
te, Coordenadoria de Saúde Bucal, Departamento 
de Atenção Especializada, Secretaria Municipal de 
Saúde, durante o impedimento, por férias, da Sra� 
Maria Fernanda Santos Peres, no período de 22 de 
abril a 21 de maio de 2021�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de março de 

2021�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2004-P-DEGEPAT/2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar o Sr� DIEGO FERNANDES PASTORELLO, 
registro nº 33�190-0, ocupante do cargo de Técni-
co de Informática, Nível J, do Quadro Permanente, 
para exercer, em substituição, a Função Gratifica-
da, símbolo FG-2, de Chefe da Seção de Suporte 
para Equipamentos e Rede de Comunicação, Co-
ordenadoria de Engenharia da Informação, Depar-
tamento de Tecnologia de Informação e Comuni-
cações, Secretaria Municipal de Planejamento e 
Inovação, durante o impedimento, por licença mé-

dica, da Sra� Patricia Louise Affonso Guimarães, no 
período 12 de março a 11 de maio de 2021�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 30 de março de 

2021�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2005-P-DEGEPAT/2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra� ADRIANA WANDER HAAGEN, re-
gistro nº 31�008-6, ocupante do cargo de Guarda 
Municipal I, Nível F, do Quadro Permanente, para 
exercer, em substituição, a Função Gratificada, 
símbolo FG-2, de Supervisor de Inspetoria, Coor-
denadoria da Região da Zona Noroeste, Departa-
mento da Guarda Municipal, Secretaria Municipal 
de Segurança, durante o impedimento, por licen-
ça-prêmio, do Sr� Willian Santos de Souza, no perí-
odo de 01 de março a 31 de março de 2021�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 30 de março de 

2021�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2006-P-DEGEPAT/2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a 
partir de 22 de fevereiro de 2021, o Sr� FELIPE GRA-
ÇA SILVARES, registro nº 35�604-8, ocupante do 
cargo de Pintor, Nível E, do Quadro Permanente, 
para exercer a função gratificada, símbolo FG-4, de 
Chefe de Atividade Técnica, Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos, estabelecida pela Lei Com-
plementar nº 667, de 29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 30 de março de 

2021�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2007-P-DEGEPAT/2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usan-

do dos poderes que lhe foram conferidos pelo 
Decreto 6971, de 25 de novembro de 2014, re-
voga, a partir de 16 de março de 2021, a Porta-
ria nº 2006-P-DEGEPAT/2021, através da qual o 
Sr� FELIPE GRAÇA SILVARES, registro nº 35�604-8, 
ocupante do cargo de Pintor, Nível E, do Quadro 
Permanente, foi designado para exercer a função 



1º de abril de 2021 Diário Oficial de Santos6

gratificada, símbolo FG-4, de Chefe de Atividade 
Técnica, Secretaria Municipal de Serviços Públi-
cos, estabelecida pela Lei Complementar nº 667, 
de 29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 30 de março de 

2021�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2017-P-DEGEPAT/2021 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a 
partir de 30 de março de 2021, o Sr� MARCIO LUIZ 
DOS SANTOS, registro nº� 16�335-2, ocupante do 
cargo de Oficial de Administração, Nível G, do Qua-
dro Permanente, para exercer a função gratifica-
da, símbolo FG-3, de Chefe de Equipe - Secretaria 
Clínica, Seção do Pronto-Socorro Central, Coorde-
nadoria do Pronto-Socorro Central e da Zona da 
Orla/Intermediária, Departamento de Atenção 
Pré-Hospitalar E Hospitalar, Secretaria Municipal 
de Saúde, estabelecida pela Lei Complementar nº 
667, de 29 de dezembro de 2009� 

Registre-se, publique-se e cumpra-se� 
Palácio “José Bonifácio”, em 31 de março de 

2021� 
ADRIANO LUIZ LEOCADIO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 31/03/2021
Processo n° 15837/2021-15 – Memorando 

312/2021-SEMED/COMED/DEGEPAT/SEGES – Au-
torizo a prorrogação de posse da candidata nome-
ada em 30/12/2020 face ao exposto pela SEMED/
COMED no Memorando inaugural� 

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 31/03/2021
Processo n° 16692/2021-70 – Memorando 

331/2021-SEMED/COMED/DEGEPAT/SEGES – Au-
torizo a prorrogação de posse da candidata nome-
ada em 17/02/2020 face ao exposto pela SEMED/
COMED no Memorando inaugural� 

Repasses
215938/2021-67 - Autorizo dentro dos trâmites legais
215812/2021-29 - Autorizo dentro dos trâmites legais
215755/2021-97 - Autorizo dentro dos trâmites legais

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS E 
AMBIENTE DE TRABALHO

Abono de Faltas
Processo nº 218772/2021-12 - P�D� n° 330600 

- REGINA HELENA GOMES SANTOS - DEFERIDO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
16/03/2021 a 13/06/2021 - CREM tipo 4,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 218769/2021-16 - P�D� n° 330597 
- CARLOS FABIANO PIRES MUNIZ - DEFERIDO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
27/03/2021 a 05/04/2021 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 218768/2021-45 - P�D� n° 330596 - 
MARCO AURELIO ANDRADE DA SILVA - DEFERIDO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
25/03/2021 a 25/05/2021 - CREM tipo 4,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 218767/2021-82 - P�D� n° 330595 
- DANIELE MARIE PASSOS MERLO - DEFERIDO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
28/03/2021 a 24/05/2021 - CREM tipo 4,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 218764/2021-94 - P�D� n° 330592 
- ANA CECILIA LOPES - DEFERIDO o afastamento 
por Licença Médica no período de 13/03/2021 a 
12/06/2021 - CREM tipo 4,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 218761/2021-04 - P�D� n° 330589 
- ADRIANA RODRIGUES SANTOS - DEFERIDO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
28/03/2021 a 27/04/2021 - CREM tipo 4,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 218760/2021-33 - P�D� n° 330588 - 
MARLY OLIVEIRA DA SILVA - DEFERIDO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 26/03/2021 a 
02/04/2021 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 217768/2021-18 - P�D� n° 329593 - 
JULIANA FIGUEIREDO MENDONCA - DEFERIDO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
17/03/2021 a 21/03/2021 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217742/2021-16 - P�D� n° 329567 - 
VILMA MOURA FONSECA DE MENEZES - DEFERIDO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
20/03/2021 a 26/03/2021 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217696/2021-09 - P�D� n° 329521 - 
VICTOR HUGO RODRIGUES DE FREITAS - DEFERI-
DO o afastamento por Licença Médica no período 
de 22/03/2021 a 24/03/2021 - CREM tipo 2,  face à 
manifestação da SEPEM/COMED�



1º de abril de 2021 Diário Oficial de Santos7

Processo nº 217633/2021-81 - P�D� n° 329458 
- CARLA MARIA VILLELA SILVA - DEFERIDO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
22/03/2021 a 21/06/2021 - CREM tipo 4,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217631/2021-55 - P�D� n° 329456 - 
FRANCISCO ELISON MUNIZ DA SILVA - DEFERIDO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
22/03/2021 a 24/03/2021 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217625/2021-52 - P�D� n° 329450 - 
SANDRA DO NASCIMENTO DA ROSA - DEFERIDO o 
afastamento por Licença Acompanhante no perío-
do de 16/03/2021 a 17/03/2021 - CREM tipo 3,  face 
à manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217620/2021-39 - P�D� n° 329445 - 
ANDREA SOUZA GARCIA - DEFERIDO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 22/03/2021 a 
24/03/2021 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 217589/2021-91 - P�D� n° 329414 
- VALERIA GONZALEZ HENRIQUES - DEFERIDO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
22/03/2021 a 01/04/2021 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217527/2021-33 - P�D� n° 329351 - 
DEYSE FERREIRA BARBOZA DE MATOS - DEFERIDO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
14/03/2021 a 19/03/2021 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217518/2021-42 - P�D� n° 329342 
- PATRICIA DOS SANTOS PEREIRA - DEFERIDO o 
afastamento por Licença Acompanhante no perío-
do de 14/03/2021 a 19/03/2021 - CREM tipo 3,  face 
à manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217513/2021-29 - P�D� n° 329337 
- MARIA REGINA SOARES DA SILVA - DEFERIDO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
19/03/2021 a 25/03/2021 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217512/2021-66 - P�D� n° 329336 
- ANAHI QUINTERO DE CARVALHO - DEFERIDO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
21/03/2021 a 26/03/2021 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217506/2021-63 - P�D� n° 329330 - 
SIBELE SAMPAIO CALAZANS DO CARMO - DEFERI-
DO o afastamento por Licença Acompanhante no 
dia 19/03/2021 - CREM tipo 3,  face à manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 217505/2021-09 - P�D� n° 329329 
- LUANA LINHARES DA COSTA - DEFERIDO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
23/03/2021 a 20/05/2021 - CREM tipo 4,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217499/2021-08 - P�D� n° 329323 
- IVANILDE DOS SANTOS AMARAL - DEFERIDO o 
afastamento por Licença Médica no período de 

19/03/2021 a 25/03/2021 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217493/2021-13 - P�D� n° 329317 - 
KEILA ANTUNES DOS SANTOS GOMES - DEFERIDO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
15/03/2021 a 16/03/2021 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217473/2021-14 - P�D� n° 329297 - 
REGINA CELIA DA SILVA MOREIRA ROSSIGNOLI - 
DEFERIDO o afastamento por Licença Médica no 
período de 16/03/2021 a 20/03/2021 - CREM tipo 
2,  face à manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217468/2021-76 - P�D� n° 329292 - 
SIMONE CRISTINA FERREIRA DE FREITAS - DEFERI-
DO o afastamento por Licença Médica no período 
de 15/03/2021 a 18/03/2021 - CREM tipo 2, face à 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217454/2021-61 - P�D� n° 329278 - 
PATRICIA RODRIGUES PONCIANO - DEFERIDO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
19/03/2021 a 01/04/2021 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 217452/2021-36 - P�D� n° 329276 
- CLAUDIA QUIRINO DOS SANTOS - DEFERIDO o 
afastamento por Licença Médica referente ao perí-
odo de 22/03/2021 à 20/05/2021 CREM tipo 2, face 
a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216997/2021-61 - P�D� n° 328819 - 
VILMA MOURA FONSECA DE MENEZES - DEFERIDO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
15/03/2021 a 21/03/2021 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216938/2021-01 - P�D� n° 328760 - 
ANDREA SOUZA GARCIA - DEFERIDO o afastamen-
to por Licença Médica referente ao período de 
17/03/2021 à 21/03/2021 - CREM tipo 2, face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216882/2021-40 - P�D� n° 328704 - 
DEBORAH MATEUS DA SILVA - DEFERIDO o afas-
tamento por Licença Médica referente ao período 
de  17/03/2021 à 22/03/2021 - CREM tipo 2, face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216877/2021-18 - P�D� n° 328699 
- ALESSANDRO DIAS - DEFERIDO o afastamen-
to por Licença Médica referente ao período de 
16/03/2021 à 18/03/2021 - CREM tipo 2, face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216836/2021-22 - P�D� n° 328654 - 
AMANDA LAPO BATISTA - DEFERIDO o afastamen-
to por Licença Acompanhante referente ao perío-
do de 16/03/2021 à 19/03/2021 - CREM tipo 3, face 
a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216829/2021-67 - P�D� n° 328646 - 
DANIELLI SOUZA NASCIMENTO - DEFERIDO o afas-
tamento por Licença Médica referente ao período 
de  16/03/2021 à 18/03/2021 - CREM tipo 2, face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216820/2021-92 - P�D� n° 328637 - 



1º de abril de 2021 Diário Oficial de Santos8

JUCIE NOBRE DA SILVA - DEFERIDO o afastamento 
por Licença Médica no período de 16/03/2021 a 
22/03/2021 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 216804/2021-36 - P�D� n° 328621 - 
LAURA PEREIRA CESARIO - DEFERIDO o afastamen-
to por Licença Maternidade referente ao período 
de 11/03/2021 à 06/09/2021 - CREM tipo 3, face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216802/2021-19 - P�D� n° 328619 - 
LEANDRO HENRIQUE SANTOS DA SILVA - DEFERI-
DO o afastamento por Licença Médica no período 
de 10/03/2021 a 09/04/2021 - CREM tipo 4, face à 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216800/2021-85 - P�D� n° 328617 - 
MARCO AURELIO PEDRON FIGUEROA - DEFERIDO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
12/03/2021 a 26/03/2021 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216774/2021-77 - P�D� n° 328591 - 
MARCOS SCAZUFKA RIBEIRO - DEFERIDO o afas-
tamento por Licença Médica referente ao período 
de  11/03/2021 à 10/06/2021 - CREM tipo 2, face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216767/2021-10 - P�D� n° 328584 - 
LAUDINETE DOS SANTOS NASCIMENTO - DEFERI-
DO o afastamento por Licença Médica referente 
ao período de  16/03/2021 à 15/06/2021 - CREM 
tipo 4, face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216766/2021-49 - P�D� n° 328583 - 
CHRISTIANE MARIA GARCIA FERREIRA DALMAZO 
- DEFERIDO o afastamento por Licença Médica re-
ferente ao período de 15/03/2021 à 19/03/2021 - 
CREM tipo 2, face a manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 216762/2021-98 - P�D� n° 328579 - 
MARISTELA PEDROSO DE ASSUNCAO - DEFERIDO 
o afastamento por Licença Médica referente ao 
período de 16/03/2021 à 22/03/2021 - CREM tipo 
2, face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216736/2021-88 - P�D� n° 328553 
- ACIR OTO DA SILVA FILHO - DEFERIDO o afasta-
mento por Licença Médica referente ao período 
de  02/03/2021 à 08/03/2021 - CREM tipo 2, face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216698/2021-91 - P�D� n° 328515 - 
DANIEL SANTOS DO VALE - DEFERIDO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 16/03/2021 a 
25/03/2021 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEMED/COMED�

Processo nº 216692/2021-12 - P�D� n° 328509 - 
GISELE VICENTE DO NASCIMENTO FEITOZA - DEFE-
RIDO o afastamento por Licença Médica no perío-
do de 15/03/2021 a 21/03/2021 - CREM tipo 2,  face 
à manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 216620/2021-01 - P�D� n° 328437 - 
HORTENCIA SUZUKI FERNANDES LOPES - DEFERI-
DO o afastamento por Licença Médica no período 
de 15/03/2021 a 29/03/2021 - CREM tipo 2,  face à 

manifestação da SEPEM/COMED�
Processo nº 216576/2021-11 - P�D� n° 328393 - 

NILTON DIAS MARCON - DEFERIDO o afastamento 
por Licença Médica no período de 11/03/2021 a 
13/03/2021 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Afastamento Participação: Congresso/ Cur-
so/Mestrado

Processo nº 227240/2016-27 - P�D� nº 40�257 - 
DANIELA COLIN LIMA - Revogo o despacho exarado 
em 09/02/2021, para constar: DEFIRO nos termos 
do artigo 55, da Lei 4623/84, conforme apresenta-
ção de comprovante de participação no evento�

Indenização de Horas-Extra
Processo nº: 267994/2020-60 - JOSE CLAUDIO 

CORREIA DE ALMEIDA - Indeferido em face da ma-
nifestação da SEPAG/CCP�

Insalubridade/Periculosidade
Processo nº 204184/2021-56 - ADRIANA BALBI-

NO PALMEIRA - Indeferido em face da manifesta-
ção da SEFIS�

Licença Prêmio Gozo
Processo nº 217224/2021-10 - SAULO GOMES 

DE BARROS MORAES - Autorizo 2 meses de Licen-
ça-Prêmio a partir de 20/03/2021, nos termos do 
artigo 199 da Lei 4623/84�

Processo nº 217064/2021-37 - PAULO RIBEIRO 
DOS SANTOS - Autorizo 1 mês de Licença-Prêmio 
a partir de 01/05/2021, nos termos do artigo 199 
da Lei 4623/84�

Processo nº 212222/2021-07 - EDMILSON BRITO 
DE CARVALHO - Revogo o despacho exarado em 
25/02/2021 através do Processo nº 206�591/2021-
71 (#318�368), face a solicitação do requerente�

Processo nº 209207/2021-37 - ROBERTO GUI-
LHERMINO DA SILVA - Autorizo 1 mês de Licença-
-Prêmio a partir de 01/05/2021, nos termos do ar-
tigo 199 da Lei 4623/84�

Processo nº 208593/2021-77 - LUIZ CARLOS SO-
ARES ARAUJO - Autorizo 1 mês de Licença-Prêmio 
a partir de 01/05/2021, nos termos do artigo 199 
da Lei 4623/84�

Processo nº 208286/2021-78 - RAYANNE SOA-
RES ALFREDO - Autorizo 1 mês de Licença-Prêmio 
a partir de 01/05/2021, nos termos do artigo 199 
da Lei 4623/84�

Licença Prêmio Pecúnia 
Processo nº 224958/2018-60 - MARIANGELA DE 

PAULA - Indefiro tendo em vista que o(a) reque-



1º de abril de 2021 Diário Oficial de Santos9

rente, não possui período de Licença-Prêmio para conversão em Pecúnia�
Processo nº 224761/2018-85 - JANAINA BORGES DA SILVA - Indefiro tendo em vista que o(a) requerente, 

não possui período de Licença-Prêmio para conversão em Pecúnia�
Processo nº 224709/2018-65 - MARIA IZABEL GOMEZ VARELA - Indefiro tendo em vista que o(a) reque-

rente, não possui período de Licença-Prêmio para conversão em Pecúnia�
Processo nº 223861/2018-94 - SIMONE FEITOZA SILVA GRANERO - Indefiro tendo em vista que o(a) re-

querente, não possui período de Licença-Prêmio para conversão em Pecúnia�
Processo nº 223484/2018-10 - VANESSA TAVARES DOS SANTOS - Indefiro tendo em vista que o(a) reque-

rente, não possui período de Licença-Prêmio para conversão em Pecúnia�
Processo nº 223093/2018-14 - ELIANA MARA FERREIRA - Indefiro tendo em vista que o(a) requerente, 

não possui período de Licença-Prêmio para conversão em Pecúnia�
Processo nº 222376/2018-01 - JESSE TEIXEIRA FELIX - Indefiro tendo em vista que o(a) requerente, não 

possui período de Licença-Prêmio para conversão em Pecúnia�
Processo nº 221837/2018-39 - SHEILA BISCTRIZAM DE MESQUITA COSTA - Indefiro tendo em vista que 

o(a) requerente, não possui período de Licença-Prêmio para conversão em Pecúnia�
Processo nº 221681/2018-31 - MARINA APARECIDA DE ABREU MARTINS - Indefiro tendo em vista que 

o(a) requerente, não possui período de Licença-Prêmio para conversão em Pecúnia�
Processo nº 221660/2018-61 - ADRIANA CALIXTO PEREIRA - Indefiro tendo em vista que o(a) requerente, 

não possui período de Licença-Prêmio para conversão em Pecúnia�
Processo nº 221476/2018-11 - SORAIA MONTEIRO PERALTA DOS SANTOS - Indefiro tendo em vista que 

o(a) requerente, não possui período de Licença-Prêmio para conversão em Pecúnia�
Processo nº 220863/2018-11 - LUIZ HENRIQUE MENEZES DA SILVA - Indefiro tendo em vista que o(a) 

requerente, não possui período de Licença-Prêmio para conversão em Pecúnia�
Processo nº 219943/2018-43 - CARLA DANIELLE GOMES - Indefiro tendo em vista que o(a) requerente, 

não possui período de Licença-Prêmio para conversão em Pecúnia�
Processo nº 219796/2018-11 - ERICKA ODOLGAN RODRIGUES SILVA - Indefiro tendo em vista que o(a) 

requerente, não possui período de Licença-Prêmio para conversão em Pecúnia�



1º de abril de 2021 Diário Oficial de Santos10

SECRETARIA 
DE ESPORTES

ATOS DO SECRETÁRIO

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO FEITA EM 31/03/2021 – PÁG. 09

ONDE SE LÊ:
PORTARIA N°.  58 DE 2021

O Secretário Municipal de Esportes […]

LEIA-SE:
PORTARIA N°.  058 DE 2021 - PROMIFAE

O Secretário Municipal de Esportes […]

Santos, 31 de março de 2021

GELASIO AYRES FERNANDES JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESPORTES

PORTARIA Nº. 059 DE 2021 - PROMIFAE
O Secretário Municipal de Esportes, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, considerando 

o Decreto Municipal nº 5.277, de 06 de fevereiro de 2009, em consonância com o Decreto Municipal nº 
9.264 de 14 de março de 2021 e após deliberação da Comissão Interdisciplinar de Avaliação e Concessão 
– CIAC, resolve suspender por 30 (trinta) dias os prazos para prestação de contas de projetos anterior-
mente aprovados, pelo Programa Municipal de Incentivo Fiscal de Apoio ao Esporte – PROMIFAE.

Santos, 31 de março de 2021
GELASIO AYRES FERNANDES JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES



1º de abril de 2021 Diário Oficial de Santos11

SECRETARIA 
DE GOVERNO

ATOS DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 05/2021
DE 31 DE MARÇO DE 2021

FLÁVIO RAMIREZ JORDÃO, Secretário Municipal de Governo, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por lei e em conformidade com o disposto nos artigos 15 e 16 do Decreto nº 9.270, de 21 de março 
de 2021, resolve:

Art. 1º Fica autorizada a comercialização de ovos da Páscoa por estabelecimentos comerciais e entida-
des beneficentes, exclusivamente por meio dos sistemas de “delivery” e “drive-thru”, nos dias 1º, 2 e 3 de 
abril de 2021.

Parágrafo único. Na utilização do sistema de “drive-thru”, os consumidores deverão manter-se no inte-
rior dos veículos, utilizando-se de máscaras faciais durante todo o atendimento, ficando vedado o desem-
barque ou a formação de aglomeração de pessoas.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

FLÁVIO RAMIREZ JORDÃO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO



1º de abril de 2021 Diário Oficial de Santos12

CAIXA DE 
ASSISTÊNCIA AO 
SERVIDOR PÚBLICO

ATOS DA PRESIDENTE

COMUNICADO
Comunicamos que no dia 01 de abril de 2021, NÃO haverá expediente na CAPEP-SAÚDE, tendo em vista 

a execução dos serviços de desinsetização, desratização, limpeza e imunização nos reservatórios de água, 
nos termos Lei Municipal nº 625/1989 e da Lei Complementar nº 936/2016. 

Santos, 31 de março de 2021.

GILVÂNIA KARLA NUNES BELTRÃO ALVARES
PRESIDENTE – CAPEP-SAÚDE

SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA

PORTARIA Nº 42/2021 – SEDUC
DE 31 DE MARÇO DE 2021 

A Secretária de Educação no uso de suas atribuições legais, resolve instituir Comissão abaixo relacio-
nada com a finalidade de apurar preliminarmente os fatos contidos no PA nº10487/2021-28, devendo 
apresentar o relatório conclusivo sobre o apurado no prazo de 30 (trinta) dias.

 Maira Esteves de Lima Fidalgo (Presidente)
 Jessé Camatari Reis
 Luciana de Lima Costa Coelho
 Para o cabal cumprimento de suas atribuições, a Comissão poderá, dentre outros procedimentos, 

solicitar dados e informações, bem como examinar registros e quaisquer documentos que se fizerem 
necessários. 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
CRISTINA A. R. BARLETTA 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 



1º de abril de 2021 Diário Oficial de Santos13

FUNDAÇÃO PRÓ-ESPORTE
DE SANTOS

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 201/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  RAPHAELLA KRISTIN-
NA GONÇALVES ARIAS ARAUJO: concessão de auxí-
lio financeiro nos termos da Lei Municipal nº 2351, 
de 21 de dezembro de 2005 (Programa “Adote um 
Atleta”) MODALIDADE ESPORTIVA: Karatê DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27
.811.0094.2401 NOTA DE EMPENHO Nº 51 - FUPES  
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais)  VIGÊN-
CIA: da data da assinatura até 31/07/2021  ASSI-
NATURAS: Pela Fundação Pró-Esporte de Santos, o 
Diretor Presidente Sr CRISTHIAN MARTINS PEREI-
RA e o(a) bolsista RAPHAELLA KRISTINNA GONÇAL-
VES ARIAS ARAUJO, em 23 de março  de  2021.

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 200/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  MATHEUS MOSLA-
VES BORTOLOMASI: concessão de auxílio financei-
ro nos termos da Lei Municipal nº 2351, de 21 de 
dezembro de 2005 (Programa “Adote um Atleta”) 
MODALIDADE ESPORTIVA: Karatê DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.009
4.2401 NOTA DE EMPENHO Nº 51 - FUPES  VALOR 
TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais)  VIGÊNCIA: da 
data da assinatura até 31/07/2021  ASSINATURAS: 
Pela Fundação Pró-Esporte de Santos, o Diretor 
Presidente Sr CRISTHIAN MARTINS PEREIRA e o(a) 
bolsista MATHEUS MOSLAVES BORTOLOMASI, em 
23 de março  de  2021.

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 199/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  SANDRA FELIX SER-
RÃO MOREIRA DE SOUSA: concessão de auxílio fi-
nanceiro nos termos da Lei Municipal nº 2351, de 
21 de dezembro de 2005 (Programa “Adote um 
Atleta”) MODALIDADE ESPORTIVA: Karatê DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.2
7.811.0094.2401 NOTA DE EMPENHO Nº 51 - FU-
PES  VALOR TOTAL: R$ 5.500,00 (cinco mil e qui-
nhentos reais)  VIGÊNCIA: da data da assinatura 
até 31/07/2021  ASSINATURAS: Pela Fundação Pró-
-Esporte de Santos, o Diretor Presidente Sr CRIS-

THIAN MARTINS PEREIRA e o(a) bolsista SANDRA 
FELIX SERRÃO MOREIRA DE SOUSA, em 23 de mar-
ço  de  2021.

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 198/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  MARIA VICTORIA BRA-
GA FERNADEZ: concessão de auxílio financeiro nos 
termos da Lei Municipal nº 2351, de 21 de dezem-
bro de 2005 (Programa “Adote um Atleta”) MODA-
LIDADE ESPORTIVA: Karatê DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.0094.2401 
NOTA DE EMPENHO Nº 51 - FUPES  VALOR TOTAL: 
R$ 3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta reais)  
VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31/07/2021  
ASSINATURAS: Pela Fundação Pró-Esporte de San-
tos, o Diretor Presidente Sr CRISTHIAN MARTINS 
PEREIRA e o(a) bolsista MARIA VICTORIA BRAGA 
FERNADEZ, em 23 de março  de  2021.

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 197/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  MARCELO ALEJAN-
DRO FERNANDEZ VARAS: concessão de auxílio fi-
nanceiro nos termos da Lei Municipal nº 2351, de 
21 de dezembro de 2005 (Programa “Adote um 
Atleta”) MODALIDADE ESPORTIVA: Karatê DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27
.811.0094.2401 NOTA DE EMPENHO Nº 51 - FUPES  
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais)  VIGÊN-
CIA: da data da assinatura até 31/07/2021  ASSI-
NATURAS: Pela Fundação Pró-Esporte de Santos, o 
Diretor Presidente Sr CRISTHIAN MARTINS PEREI-
RA e o(a) bolsista MARCELO ALEJANDRO FERNAN-
DEZ VARAS, em 23 de março  de  2021.

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 188/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  ANDREW RODRIGUES 
VICENTE: concessão de auxílio financeiro nos ter-
mos da Lei Municipal nº 2351, de 21 de dezembro 
de 2005 (Programa “Adote um Atleta”) MODALIDA-
DE ESPORTIVA: Karatê DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.0094.2401 NOTA 
DE EMPENHO Nº 50 - FUPES  VALOR TOTAL: R$ 
2.000,00 (dois mil reais)  VIGÊNCIA: da data da as-
sinatura até 31/07/2021  ASSINATURAS: Pela Fun-
dação Pró-Esporte de Santos, o Diretor Presidente 
Sr CRISTHIAN MARTINS PEREIRA e o(a) bolsista AN-



1º de abril de 2021 Diário Oficial de Santos14

DREW RODRIGUES VICENTE, em 23 de março  de  
2021

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 189/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  ARTHUR ATAVILA CA-
SADEI: concessão de auxílio financeiro nos termos 
da Lei Municipal nº 2351, de 21 de dezembro de 
2005 (Programa “Adote um Atleta”) MODALIDA-
DE ESPORTIVA: Karatê DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.0094.2401 NOTA 
DE EMPENHO Nº 50 - FUPES  VALOR TOTAL: R$ 
2.000,00 (dois mil reais)  VIGÊNCIA: da data da as-
sinatura até 31/07/2021  ASSINATURAS: Pela Fun-
dação Pró-Esporte de Santos, o Diretor Presidente 
Sr CRISTHIAN MARTINS PEREIRA e o(a) bolsista AR-
THUR ATAVILA CASADEI, em 23 de março  de  2021

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 190/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  DANIEL MASSAGIRO 
DE CARVALHO YAMAOKA: concessão de auxílio fi-
nanceiro nos termos da Lei Municipal nº 2351, de 
21 de dezembro de 2005 (Programa “Adote um 
Atleta”) MODALIDADE ESPORTIVA: Karatê DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.2
7.811.0094.2401 NOTA DE EMPENHO Nº 50 - FU-
PES  VALOR TOTAL: R$ 1.500,00 (hum mil e qui-
nhentos reais)  VIGÊNCIA: da data da assinatura 
até 31/07/2021  ASSINATURAS: Pela Fundação Pró-
-Esporte de Santos, o Diretor Presidente Sr CRIS-
THIAN MARTINS PEREIRA e o(a) bolsista DANIEL 
MASSAGIRO DE CARVALHO YAMAOKA, em 23 de 
março  de  2021

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE
 CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 191/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  LUCAS TADEU RODRI-
GUES: concessão de auxílio financeiro nos termos 
da Lei Municipal nº 2351, de 21 de dezembro de 
2005 (Programa “Adote um Atleta”) MODALIDA-
DE ESPORTIVA: Karatê DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.0094.2401 NOTA 
DE EMPENHO Nº 50 - FUPES  VALOR TOTAL: R$ 
2.000,00 (dois mil reais)  VIGÊNCIA: da data da as-
sinatura até 31/07/2021  ASSINATURAS: Pela Fun-
dação Pró-Esporte de Santos, o Diretor Presidente 

Sr CRISTHIAN MARTINS PEREIRA e o(a) bolsista LU-
CAS TADEU RODRIGUES, em 23 de março  de  2021

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 193/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  MARCELO RAMA-
LHO DOS SANTOS: concessão de auxílio financei-
ro nos termos da Lei Municipal nº 2351, de 21 de 
dezembro de 2005 (Programa “Adote um Atleta”) 
MODALIDADE ESPORTIVA: Karatê DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.009
4.2401 NOTA DE EMPENHO Nº 51 - FUPES  VALOR 
TOTAL: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)  
VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31/07/2021  
ASSINATURAS: Pela Fundação Pró-Esporte de San-
tos, o Diretor Presidente Sr CRISTHIAN MARTINS 
PEREIRA e o(a) bolsista MARCELO RAMALHO DOS 
SANTOS, em 23 de março  de  2021

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 194/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  TALITA VITORINO DE 
SIQUEIRA: concessão de auxílio financeiro nos ter-
mos da Lei Municipal nº 2351, de 21 de dezembro 
de 2005 (Programa “Adote um Atleta”) MODALIDA-
DE ESPORTIVA: Karatê DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.0094.2401 NOTA 
DE EMPENHO Nº 51 - FUPES  VALOR TOTAL: R$ 
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)  VIGÊNCIA: 
da data da assinatura até 31/07/2021  ASSINATU-
RAS: Pela Fundação Pró-Esporte de Santos, o Dire-
tor Presidente Sr CRISTHIAN MARTINS PEREIRA e 
o(a) bolsista TALITA VITORINO DE SIQUEIRA, em 23 
de março  de  2021

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 195/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  RAFAELA BEATRIZ 
DOS SANTOS SILVA: concessão de auxílio financei-
ro nos termos da Lei Municipal nº 2351, de 21 de 
dezembro de 2005 (Programa “Adote um Atleta”) 
MODALIDADE ESPORTIVA: Karatê DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.009
4.2401 NOTA DE EMPENHO Nº 50 - FUPES  VALOR 
TOTAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)  VIGÊNCIA: 
da data da assinatura até 31/07/2021  ASSINATU-
RAS: Pela Fundação Pró-Esporte de Santos, o Dire-
tor Presidente Sr CRISTHIAN MARTINS PEREIRA e 



1º de abril de 2021 Diário Oficial de Santos15

o(a) bolsista RAFAELA BEATRIZ DOS SANTOS SILVA, 
em 23 de março  de  2021

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 196/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  LEONARDO BENES FI-
GUEIROA : concessão de auxílio financeiro nos ter-
mos da Lei Municipal nº 2351, de 21 de dezembro 
de 2005 (Programa “Adote um Atleta”) MODALIDA-
DE ESPORTIVA: Karatê DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.0094.2401 NOTA 
DE EMPENHO Nº 50 - FUPES  VALOR TOTAL: R$ 
6.000,00 (seis mil reais)  VIGÊNCIA: da data da as-
sinatura até 31/07/2021  ASSINATURAS: Pela Fun-
dação Pró-Esporte de Santos, o Diretor Presidente 
Sr CRISTHIAN MARTINS PEREIRA e o(a) bolsista LE-
ONARDO BENES FIGUEIROA, em 23 de março  de  
2021

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 258/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  MARCOS ROBERTO 
OSHIRO CAPRA : concessão de auxílio financei-
ro nos termos da Lei Municipal nº 2351, de 21 de 
dezembro de 2005 (Programa “Adote um Atleta”) 
MODALIDADE ESPORTIVA: Karatê DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.009
4.2401 NOTA DE EMPENHO Nº 51 - FUPES  VALOR 
TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais)  VIGÊNCIA: da 
data da assinatura até 31/07/2021  ASSINATURAS: 
Pela Fundação Pró-Esporte de Santos, o Diretor 
Presidente Sr CRISTHIAN MARTINS PEREIRA e o(a) 
bolsista MARCOS ROBERTO OSHIRO CAPRA, em 23 
de março  de  2021

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 252/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  GABRIEL ALBANESE 
KAFOURI: concessão de auxílio financeiro nos ter-
mos da Lei Municipal nº 2351, de 21 de dezembro 
de 2005 (Programa “Adote um Atleta”) MODALIDA-
DE ESPORTIVA: Handebol DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.0094.2401 
NOTA DE EMPENHO Nº 41 - FUPES  VALOR TOTAL: 
R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)  VIGÊN-
CIA: da data da assinatura até 31/07/2021  ASSI-
NATURAS: Pela Fundação Pró-Esporte de Santos, 
o Diretor Presidente Sr CRISTHIAN MARTINS PE-

REIRA e o(a) bolsista GABRIEL ALBANESE KAFOURI, 
em 23 de março  de  2021.

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 250/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  THIAGO BARBOSA 
FERREIRA: concessão de auxílio financeiro nos ter-
mos da Lei Municipal nº 2351, de 21 de dezembro 
de 2005 (Programa “Adote um Atleta”) MODALIDA-
DE ESPORTIVA: Handebol DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.0094.2401 
NOTA DE EMPENHO Nº 41 - FUPES  VALOR TOTAL: 
R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais)  
VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31/07/2021  
ASSINATURAS: Pela Fundação Pró-Esporte de San-
tos, o Diretor Presidente Sr CRISTHIAN MARTINS 
PEREIRA e o(a) bolsista THIAGO BARBOSA FERREI-
RA, em 23 de março  de  2021.

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 257/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  FABRICIO KATIB SA-
LIN: concessão de auxílio financeiro nos termos 
da Lei Municipal nº 2351, de 21 de dezembro de 
2005 (Programa “Adote um Atleta”) MODALIDADE 
ESPORTIVA: Handebol DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.0094.2401 NOTA 
DE EMPENHO Nº 41 - FUPES  VALOR TOTAL: R$ 
3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta reais)  
VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31/07/2021  
ASSINATURAS: Pela Fundação Pró-Esporte de San-
tos, o Diretor Presidente Sr CRISTHIAN MARTINS 
PEREIRA e o(a) bolsista FABRICIO KATIB SALIN, em 
23 de março  de  2021.

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 256/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  JEAN VICTOR FERREI-
RA DOS SANTOS: concessão de auxílio financei-
ro nos termos da Lei Municipal nº 2351, de 21 de 
dezembro de 2005 (Programa “Adote um Atleta”) 
MODALIDADE ESPORTIVA: Handebol DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.0
094.2401 NOTA DE EMPENHO Nº 41 - FUPES  VA-
LOR TOTAL: R$ 1.000,00 (hum mil reais)  VIGÊNCIA: 
da data da assinatura até 31/07/2021  ASSINATU-
RAS: Pela Fundação Pró-Esporte de Santos, o Dire-
tor Presidente Sr CRISTHIAN MARTINS PEREIRA e 



1º de abril de 2021 Diário Oficial de Santos16

o(a) bolsista JEAN VICTOR FERREIRA DOS SANTOS, 
em 23 de março  de  2021

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 255/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  MARCOS VINICIUS 
SANTIAGO RIBEIRO: concessão de auxílio financei-
ro nos termos da Lei Municipal nº 2351, de 21 de 
dezembro de 2005 (Programa “Adote um Atleta”) 
MODALIDADE ESPORTIVA: Handebol DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.0
094.2401 NOTA DE EMPENHO Nº 41 - FUPES  VA-
LOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais)  VIGÊNCIA: 
da data da assinatura até 31/07/2021  ASSINATU-
RAS: Pela Fundação Pró-Esporte de Santos, o Di-
retor Presidente Sr CRISTHIAN MARTINS PEREIRA 
e o(a) bolsista MARCOS VINICIUS SANTIAGO RIBEI-
RO, em 23 de março  de  2021

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 251/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  LUCAS GABRIEL CAN-
DIDO DA SILVA: concessão de auxílio financeiro 
nos termos da Lei Municipal nº 2351, de 21 de de-
zembro de 2005 (Programa “Adote um Atleta”) MO-
DALIDADE ESPORTIVA: Handebol DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.009
4.2401 NOTA DE EMPENHO Nº 41 - FUPES  VALOR 
TOTAL: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)  
VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31/07/2021  
ASSINATURAS: Pela Fundação Pró-Esporte de San-
tos, o Diretor Presidente Sr CRISTHIAN MARTINS 
PEREIRA e o(a) bolsista LUCAS GABRIEL CANDIDO 
DA SILVA, em 23 de março  de  2021

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 253/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  JEAN CARLOS DOS 
SANTOS FRANÇA: concessão de auxílio financei-
ro nos termos da Lei Municipal nº 2351, de 21 de 
dezembro de 2005 (Programa “Adote um Atleta”) 
MODALIDADE ESPORTIVA: Handebol DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.0
094.2401 NOTA DE EMPENHO Nº 41 - FUPES  VA-
LOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais)  VIGÊNCIA: 
da data da assinatura até 31/07/2021  ASSINATU-
RAS: Pela Fundação Pró-Esporte de Santos, o Dire-
tor Presidente Sr CRISTHIAN MARTINS PEREIRA e 
o(a) bolsista JEAN CARLOS DOS SANTOS FRANÇA, 

em 23 de março  de  2021
CRISTHIAN MARTINS PEREIRA

DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 283/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  KAYO HENRIQUE DA 
SILVA DIAS: concessão de auxílio financeiro nos ter-
mos da Lei Municipal nº 2351, de 21 de dezembro 
de 2005 (Programa “Adote um Atleta”) MODALIDA-
DE ESPORTIVA: Handebol DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.0094.2401 
NOTA DE EMPENHO Nº 41 - FUPES  VALOR TOTAL: 
R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinquenta reais)  
VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31/07/2021  
ASSINATURAS: Pela Fundação Pró-Esporte de San-
tos, o Diretor Presidente Sr CRISTHIAN MARTINS 
PEREIRA e o(a) bolsista KAYO HENRIQUE DA SILVA 
DIAS, em 23 de março  de  2021

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 254/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  ERICK GONÇALVES 
DA SILVA ANDRADE: concessão de auxílio finan-
ceiro nos termos da Lei Municipal nº 2351, de 21 
de dezembro de 2005 (Programa “Adote um Atle-
ta”) MODALIDADE ESPORTIVA: Handebol DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27
.811.0094.2401 NOTA DE EMPENHO Nº 41 - FUPES  
VALOR TOTAL: R$ 3.750,00 (três mil setecentos e 
cinquenta reais)  VIGÊNCIA: da data da assinatu-
ra até 31/07/2021  ASSINATURAS: Pela Fundação 
Pró-Esporte de Santos, o Diretor Presidente Sr 
CRISTHIAN MARTINS PEREIRA e o(a) bolsista ERICK 
GONÇALVES DA SILVA ANDRADE, em 23 de março  
de  2021

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 192/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  MARCELO ALVARES 
FIGUEIREDO: concessão de auxílio financeiro nos 
termos da Lei Municipal nº 2351, de 21 de dezem-
bro de 2005 (Programa “Adote um Atleta”) MODA-
LIDADE ESPORTIVA: Judô DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.0094.2401 
NOTA DE EMPENHO Nº 44 - FUPES  VALOR TOTAL: 
R$ 5.000,00 (cinco mil reais)  VIGÊNCIA: da data 
da assinatura até 31/07/2021  ASSINATURAS: Pela 
Fundação Pró-Esporte de Santos, o Diretor Presi-
dente Sr CRISTHIAN MARTINS PEREIRA e o(a) bol-
sista MARCELO ALVARES FIGUEIREDO, em 23 de 



1º de abril de 2021 Diário Oficial de Santos17

março  de  2021
CRISTHIAN MARTINS PEREIRA

DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 186/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  FELIPE CESAR CAMI-
LO DE OLIVEIRA: concessão de auxílio financeiro 
nos termos da Lei Municipal nº 2351, de 21 de 
dezembro de 2005 (Programa “Adote um Atleta”) 
MODALIDADE ESPORTIVA: Judô DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.0094.
2401 NOTA DE EMPENHO Nº 44 - FUPES  VALOR 
TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais)  VIGÊNCIA: da 
data da assinatura até 31/07/2021  ASSINATURAS: 
Pela Fundação Pró-Esporte de Santos, o Diretor 
Presidente Sr CRISTHIAN MARTINS PEREIRA e o(a) 
bolsista FELIPE CESAR CAMILO DE OLIVEIRA, em 23 
de março  de  2021

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 169/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  BRUNO PEREIRA 
MARTINS: concessão de auxílio financeiro nos ter-
mos da Lei Municipal nº 2351, de 21 de dezembro 
de 2005 (Programa “Adote um Atleta”) MODALIDA-
DE ESPORTIVA: Judô DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.0094.2401 NOTA 
DE EMPENHO Nº 44 - FUPES  VALOR TOTAL: R$ 
2.000,00 (dois mil reais)  VIGÊNCIA: da data da assi-
natura até 31/07/2021  ASSINATURAS: Pela Funda-
ção Pró-Esporte de Santos, o Diretor Presidente Sr 
CRISTHIAN MARTINS PEREIRA e o(a) bolsista BRU-
NO PEREIRA MARTINS, em 23 de março  de  2021

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

TERMO Nº 168/2021 PARTES: FUNDAÇÃO 
PRÓ-ESPORTE DE SANTOS e  DANILO DE ALMEI-
DA GONÇALVES: concessão de auxílio financei-
ro nos termos da Lei Municipal nº 2351, de 21 de 
dezembro de 2005 (Programa “Adote um Atleta”) 
MODALIDADE ESPORTIVA: Judô DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA Nº 31.10.00.3.3.90.48.00.27.811.0094.
2401 NOTA DE EMPENHO Nº 44 - FUPES  VALOR 
TOTAL: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)  
VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31/07/2021  
ASSINATURAS: Pela Fundação Pró-Esporte de San-
tos, o Diretor Presidente Sr CRISTHIAN MARTINS 
PEREIRA e o(a) bolsista DANILO DE ALMEIDA GON-
ÇALVES, em 23 de março  de  2021

CRISTHIAN MARTINS PEREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

 
 

 
 
 

POSIÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL EM 31 DEMARÇO DE 2021 
Publicado em obediência ao disposto no artigo 69 da Lei 

Orgânica do Município de Santos 
 
 
 
 
Total de funcionários 

FAMS Situações Especiais 

Ativos Inativos 
Cedidos pela PMS com prejuízo das 

funções, mas sem prejuízo dos 
vencimentos 

Lei Complementar 196/95 
03 0 09 

 
 
, 

 
 
 

Maria Silvia Tavares Papa 
Diretora Presidente – Em exercício 

 

 
 

 
 
 

POSIÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL EM 31 DEMARÇO DE 2021 
Publicado em obediência ao disposto no artigo 69 da Lei 

Orgânica do Município de Santos 
 
 
 
 
Total de funcionários 

FAMS Situações Especiais 

Ativos Inativos 
Cedidos pela PMS com prejuízo das 

funções, mas sem prejuízo dos 
vencimentos 

Lei Complementar 196/95 
03 0 09 

 
 
, 

 
 
 

Maria Silvia Tavares Papa 
Diretora Presidente – Em exercício 

 

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA 
DE SANTOS



1º de abril de 2021 Diário Oficial de Santos18

CONSELHO MUNICIPAL DE USUÁRIOS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

CONVOCAÇÃO
Convocamos os representantes do Conselho Municipal de Usuários dos Serviços Públicos (COMUS) e 

convidamos os demais interessados para participarem da reunião que será realizada no dia 13 de abril 
de 2021, às 18 horas, no ambiente virtual aberto à população pelo link: meet.google.com/cka-ibfn-kgb.

Pauta:
1. Leitura e aprovação da ata da reunião de março;
2. Apresentação do plano de vacinação contra COVID-19;
3. Balanço de atividades e plano de ação do Conselho para 2021;
4. Informes, moções e assuntos gerais.
Santos, 31 de março de 2021.

LILIANE DA GRAÇA DOS SANTOS
PRESIDENTE DO CONSELHO

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

CONVOCAÇÃO
04ª ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA – BIÊNIO 2021/2022

O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, em decorrência da Resolução 494/20 
do CONAMA, de 11 de agosto de 2020, convoca os seus Conselheiros a participarem da 04ª Assembleia 
Geral Ordinária– biênio 2021/2022 – a realizar-se no dia 07 de abril de 2021, às 9h00, em ambiente virtual 
cujo endereço será enviado aos conselheiros antes da referida Assembleia, com a seguinte Ordem do Dia:

1 – Leitura, discussão e aprovação da Ata da 03ª Assembleia Geral Ordinária do biênio 2021/2022.
2 – Apresentação: Plano de Gestão Ambiental, referente ao Programa Municipal VerdeAzul (PMVA) do 

Governo do estado de São Paulo – Sr. Fernando Almeida, interlocutor do PMVA em Santos.
3 - Apresentação: minuta do Plano Municipal de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica (PMMA) 

– Sra. Greicilene Pedro
4 – Apresentação: Coleta e Destinação de Resíduos Secos, Orgânicos e Recicláveis no município de San-

tos. – Srs. Carlos Eizo e Marco Aurélio Neves (SESERP) 
5 – Assuntos gerais

Santos, 31 de março de 2021.

ADEMAR SALGOSA JUNIOR
PRESIDENTE



1º de abril de 2021 Diário Oficial de Santos19

PRODESAN - PROGRESSO E DESENVOLVIMENTO DE SANTOS S/A

A PRODESAN, Progresso e Desenvolvimento de Santos S/A torna pública as convocações  abaixo, re-
ferente ao Processo Seletivo 001/18, para comparecerem  ao Departamento de Recursos Humanos da 
Prodesan, sito à Praça dos Expedicionários nº 10 Gonzaga Santos/SP, no prazo de 03 dias úteis a contar 
da data da primeira publicação deste, para tratar de assunto relacionado as suas contratações.

NOME CARGO CLASS.
Edgar Silva Barros dos Santos Auxiliar de Limpeza 139º
Simone dos Santos Auxiliar de Limpeza 140º
Lucas Eduardo Lopes de Oliveira Auxiliar de Limpeza 141º
Tainara da Silva Davies Auxiliar de Limpeza 142º
Bruna Patricia Nikena da Costa dos Santos Auxiliar de Limpeza 143º
Thayane Caroline da Silva Santos Auxiliar de Limpeza 144º

Esclarecemos que a insistência do não comparecimento implicará na desclassificação no referido Pro-
cesso Seletivo.

Santos, 30 de Março de 2021.
GEONISIO PEREIRA AGUIAR

DIRETOR  ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

AVISO AOS ACIONISTAS
Acham-se à disposição dos Srs. Acionistas, em sua sede social, na Praça dos Expedicionários nº 10, em 

Santos-SP, os documentos a que se refere o art. 133 da Lei Federal nº 6.404, de 15/12/76 (Lei das Socie-
dades Anônimas).

Santos, 31/03/2021
ODAIR GONZALEZ

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO MUNICIPAL DE ANÁLISE DE IMPACTO DE VIZINHANÇA

Santos, 31 de março de 2021.
P.A. nº 55699/2020-16 –.Suspenda-se temporariamente a análise do Estudo de Impacto de Vizinhança 

– EIV e a contagem de prazo para emissão do Parecer Técnico de Análise de Estudo Prévio de Impacto de 
Vizinhança – PTIV tendo em vista a exigência do parágrafo único do Art. 23 da LC 793/13

P.A. nº 55696/2020-10 –.Suspenda-se temporariamente a análise do Estudo de Impacto de Vizinhança 
– EIV e a contagem de prazo para emissão do Parecer Técnico de Análise de Estudo Prévio de Impacto de 
Vizinhança – PTIV tendo em vista a exigência do parágrafo único do Art. 23 da LC 793/13

P.A. nº 55702/2020-11 –.Suspenda-se temporariamente a análise do Estudo de Impacto de Vizinhança 
– EIV e a contagem de prazo para emissão do Parecer Técnico de Análise de Estudo Prévio de Impacto de 
Vizinhança – PTIV tendo em vista a exigência do parágrafo único do Art. 23 da LC 793/13

P.A. nº 87329//2019-13 – Compareça o responsável legal para assinatura de Termo de Responsabilida-
de de Implantação de Medidas Mitigadoras e Compensatórias – TRIMMC, de acordo com o Art. 24 da LC 
793/13.

GLAUCUS RENZO FARINELLO
PRESIDENTE


		2021-03-31T20:57:26-0300
	NIVIA DO AMARAL OLIVEIRA:05821360838




